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Høringsvar fra Dansk Folkeoplysnings Samråd (DFS) vedr. ny FVU-bekendtgørelse  
 
Tak for muligheden for at kommentere udkast til en ny FVU-bekendtgørelse.  
 
DFS er generelt positiv overfor bekendtgørelsen og kan gentage fra vores høringssvar til 
udkast til loven, at der længe har været et behov for at udvide med de to nye FVU-fag inden 
for hhv. digital opgaveløsning og engelsk, som vil være med til at fremtidssikre borgenes 
kompetencer. 
 
Som en yderligere fremtidssikring af borgernes kompetencer, foreslår DFS at der i 
læreplanerne for hhv. FVU-digital og FVU-læsning indføres kildekritik som en del af stoffet 
og ikke mindst i relation til anvendelsen af it. Formålet med forslaget er at medvirke til en 
styrkelse af borgernes modstandskraft overfor fake news og misinformation. 
 
Misvisende, vildledende eller decideret manipulerende kommunikation er et stort problem 
fordi det kan spredes hurtigt og nemt via digitale medier. Samtidig giver digitale værktøjer 
mulighed for at få det meste kommunikation til at fremstå lødigt og professionelt. Det kan 
derfor være vanskeligt at gennemskue den information man får. Derfor er det vigtigt at have 
indsigt i disse risici og have færdigheder inden for kildekritik. 
 
I læreplanerne for FVU-læsning, vil kildekritik med fordel kunne sættes ind i afsnit 2.2 
Kernestof, pkt. d), og 3.3 It på alle trin. For trin 2 vil det desuden kunne sættes ind i afsnit 1.2 
Formål i forbindelse med en aktiv stilling til læsning. For trin 3 vil det også være relevant at 
sætte ind i afsnit 2.1 Formål, pkt. h). For trin 4 afsnit 1.2 Formål og afsnit 2.1 Faglige mål, 
pkt. g). 
 
I læreplanerne for FVU-digital, vil kildekritik med fordel kunne sættes ind i afsnit 2.1 Faglige 
mål i pkt. 3 om informationssøgning på alle trin samt i afsnit 2.2 Kernestof i pkt. 5 om digital 
kommunikation på alle trin. 
 
Herudover vil DFS gerne støtte punkterne i høringssvar fra hhv. Daghøjskoleforeningen og 
AOF Danmark vedr. følgende to emner. 
 
Max-grænsen på 30 timer pr. trin for FVU-digital og FVU-engelsk er for lav, både i forhold 
til målgruppen, som ofte har brug for flere timer, og i forhold til muligheden for at opnå SVU. 
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Mulighed for centralt stillede prøver, også for de to nye FVU-fag med det formål at højne 
fagenes status og give bedre mulighed for at kompetencerne kan bruges efterfølgende i 
uddannelsessystemet og videre arbejdsliv. Samtidig vil det åbne mulighed for privatister. 
 
For yderligere detaljer om disse forslag henvises til høringssvar fra Daghøjskoleforeningen og 
AOF Danmark. 
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